
SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20136 CADERNO 4

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550131

PORTARIA Nº. 1867/2013-DAF/CGP,DE 01.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA WILMA ATAIDE 
DE LIMA, Técnico, matrícula 3263258 /1, lotada na Gerencia do 
Sistema RENAVAM, por oito (08) dias, no período de 20.05.2012 
a 27.05.2013, decorrente do falecimento de pai.
Manoela Paulo de Oliveira Mileo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1866/2013-DAF/CGP,DE 01.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142200A/1, de 20.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Eduardo Takeshi Matsuura, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5805325 /5, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans, 
por doze (12) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 17.05.2013 a 28.05.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1885/2013-DAF/CGP,DE 03.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
142608A/1, de 02.07.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora Maria Celeste Bezerra Praxedes, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3261530 /1, lotado na Coordenadoria de Registro 
de Veículos, por trinta (30) dias no período de 16.06.2013 à 
15.07.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1884/2013-DAF/CGP,03.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 24594, 
de 26.06.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de Trânsito: 
Engenheiro Civil, matrícula 5140994/3, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, por cento e oitenta e quatro 
(184) dias no período de 12.06.2012 a 12.12.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.1865/2013-DAF/CGP,DE 01.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
142506A/1, de 27.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Nívia Guedes Gorayeb, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57195550 /2, lotada na 
Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito, por trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1864/2013-DAF/CGP,DE 01.07.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 24588, 
de 20.06.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora marinete pantoja dias, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, lotada na Procuradoria 
Juridica, por trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01.06.2013 a 30.06.2013.
Manoela Paulo de Oliveira Miléo Gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550384

Ato: PORTARIA 1899/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MANOELA PAULO DE OLIVEIRA (COORDENADORA 
DE GESTÃO DE PESSOAS (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550391

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1900/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 08/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA         COORDENADORA DE PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550397

PORTARIA Nº 1901/2013-DG/CGP, DE 04.07.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588494/1, para responder 
pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste Departamento, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08/07/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1909/2013-DG/CGP, DE 04.07.2013
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALTER BORTONE SALLES COUTO, 
Coordenador de Engenharia de Trânsito, matrícula 55588494/1, 
para responder, no período de 01.07 a 30.07.2013, pela Diretoria 
Técnica e Operacional deste Departamento, durante as férias do 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1904/2013-DG/CGP, DE 04.07.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante às fl s. 116, do Processo 
2012/130542, e o despacho da Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos às fl s. 199 e 201 e, da Direção 
Geral deste Departamento às fl s. 200,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores DANIEL DOS 
REIS BARBOSA, CARLOS GUILHERME VALENTE, ANA CAROLINA 
MACHADO SAMPAIO, GLAIR SOARES DE SOUSA e JOVENILA 
GOMES DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, tratar dos 
assuntos pertinentes ao credenciamento de entidades médicas 
e psicológicas, destinado ao atendimento de clientes deste 
Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550459

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CREUZA DA CONCEIÇÃO DO CARMO BRITO           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/06/2014  
IVANA LARISSA VIANA DE VASCONCELOS             ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          30/06/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550491

PORTARIA Nº121 DE 03/07/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 24571
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:14.06.2013 a 13.07.2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550496

PORTARIA Nº122 DE 03/07/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 142322A-1
NOME:MARIA DA CONCEIÇÃO ROCHA TEIXEIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:82376/2
PERÍODO:11.06.2013 a 25.06.2013

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550506

PORTARIA Nº119 DE 01/07/2013-DAF
NOME: WEBERSON SILVA BARROS
CARGO:Motorista  MATRÍCULA:57190373/1
PERÍODO:14.06.2013 a 21.06.2013

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550512

PORTARIA N º120 DE 03/07/2013-DAF
NOME: ROSIVÂNIA COSTA DA SILVA
CARGO:Aux. Operacional  MATRÍCULA: 6034048/1
PERÍODO:01.07.2013 a 27.12.2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550542

PORTARIA: 2013/210
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
ANDERSON SILVA PINTO                  MOTORISTA                57222683    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339033              100,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550548

PORTARIA: 2013/214
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
certifi cação do programa BRASIL ALFABETIZADO. 
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/07/2013 a 06/07/2013
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550559

PORTARIA: 2013/218
Objetivo: Com o objetivo de dar a poio ao FESTIVAL DE VERÃO 
no município. 
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7003277/VIRGINIA FERREIRA AMARAL DE CASTRO (AUX. 
SERVICOS GERAIS) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


